fl. 1/3

2º TERMO ADITIVO - TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 0012/2021

CONTRATANTE:  O MUNICÍPIO DE VARGEM, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no

CNPJ sob o nº 95.995.130/0001-18, sito a Rua Benjamin Margotti, 214, Centro da
Cidade de Vargem/SC, neste ato representado pela Prefeita Municipal, Exma. Sra.
Milena Andersen Lopes Becher.

CONTRATADA:  ENIO DELAZERI EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n.º

07.383.088/0001-17, com sede a Rua Sete de Abril, 3151, Parque Jardim Ouro da
cidade de Ouro - SC, neste ato representada pelo seu proprietário, Sr. Enio Delazeri,
CPF n.º 453.533.100-63.

Celebram o presente Termo Aditivo de Contrato, mediante cláusulas e condições que aceitam, ratificam e
outorgam na forma abaixo estabelecida, tudo de acordo com o Processo de Licitação nº 06/2021 – Pregão
03/2021 em conformidade com a alínea “d”, do inciso II, do artigo 65, da Lei n° 8.666, de 1993 e suas
alterações, assim discriminando:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO REEQUILÍBRIO FINANCEIRO DO CONTRATO
Conforme parecer jurídico anexo, e conforme cálculo constante do Anexo Único, fica concedido reequilíbrio
financeiro ao preço dos seguintes itens:

Item Descrição Unidade Preço Unitário Atual Novo Preço Unitário

31 Arroz Parboilizado 5kg Un 19,80 20,83

77 Leite Integral 1 litro L 2,95 3,29

94 Óleo de Soja 900ml Un 6,99 8,43

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS
As demais cláusulas permanecem inalteradas.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FORO ELEITO
Fica eleito o Foro da Comarca de Campos Novos/SC, com a renúncia expressa de qualquer outro, por mais
privilegiado que seja, para serem dirimidas as questões oriundas do presente termo.

E por estarem justas e contratadas assinam este contrato, em 03 (três) vias de igual teor e forma, na
presença das 02 (duas) testemunhas abaixo assinadas, a tudo presentes, para que surta os efeitos legais e
de Direito.

fl. 2/3

Vargem/SC, 08 de setembro de 2.021

Milena Andersen Lopes Becher,    Enio Delazeri,
Prefeita Municipal.     Contratada

Testemunhas:

Nome: Danielly Cavalli     Nome: Diego Lucio Padilha
CPF: 037.236.839-59     CPF: 059.242.979-26

fl. 3/3

2º TERMO ADITIVO - TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 0012/2021

ANEXO ÚNICO – MEMÓRIA DE CÁLCULO DO REEQUILÍBRIO

Item 31 - Arroz Parboilizado 5kg
Custo Original – R$ 16,63
Custo atual – R$ 17,50
Elevação do custo = 5,23%
Preço Atual – R$ 19,80
Preço reequilibrado = R$ 20,83

Item 77 - Leite Integral 1 litro
Custo Original – R$ 2,50
Custo atual – R$ 2,79
Elevação do custo = 11,16%
Preço Atual – R$ 2,95
Preço reequilibrado = R$ 3,29

Item 94 - Óleo de Soja 900ml
Custo Original – R$ 5,9155
Custo atual – R$ 7,138
Elevação do custo = 20,67%
Preço Atual – R$ 6,99
Preço reequilibrado = R$ 8,43